

17. oktober 2017

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge fordele og ulemper ved etablering af overnatningsfaciliteter i Danmark til patientens pårørende i forbindelse med patientens behandlingsophold i Rigshospitalet eller andre lignende hospitaler – herunder, hvad etableringen vil forudsætte i form af f.eks. økonomiske byrder og menneskelige ressourcer.

(Medlem af Inatsisartut, Anthon Frederiksen, Parti Naleraq).

På vegne af Siumut skal jeg hermed takke forslagsstilleren for sit forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge fordele og ulemper ved etablering af overnatningsfaciliteter i Danmark til patientens pårørende i forbindelse med patientens behandlingsophold i Rigshospitalet eller andre lignende hospitaler.

Det er ikke første gang sådanne spørgsmål kommer op og vende her i salen, idet der tidligere har været flere lignende spørgsmål, der er blevet fremlagt i denne valgperiode og hvor man har foretaget beslutninger omkring pårørendes patientledsagelse i forbindelse med alvorlig og livstruende sygdom, og har givet mulighed for at kunne overnatte.

I relation til selve undersøgelsen kunne vi rigtig godt fra Siumut ønske os, at man til brug for en prioriteret indsats, kom med nogle konkrete eksempler, for eksempel kunne man med fordel vise økonomien på nogle af de nyere behandlingsformer og derigennem måske få et helt andet syn for sagen for på den måde, at kunne belyse etableringen af et pårørendehjem bedre.

Nu er det ikke så længe siden, at vi i radioen hørte, at en patient der havde fået at vide at der ikke længere kunne foretages behandling, men at såfremt pågældende patient ville bosætte sig i Danmark, så ville pågældende kunne få et alternativt tilbud om behandling. Efterfølgende har patienten følt sig nødsaget til at modtage tilbuddet og flytte til Danmark. Omkring selve prioriteringsspørgsmålet vil det derfor være ønskeligt, at man medtager dette i undersøgelsen.

Vi mener, at kunne have en fornemmelse for, at Naalakkersuisut støtter forslaget om, at få foretaget en sådan undersøgelse hvorfor, at vi fra Siumut vil bemærke, at vi ligeledes støtter forslaget om, at få foretaget en undersøgelse.

Martha Lund Olsen
SIUMUT